

## Prefeitura Municipal de Campina do Simão

AV. Jõao Ferreira Neves s/n°- Centro Campina do Simão- PR – CEP: 85148000 Fone:(42)36348000

E-mail: contabilidade@campinadosimao.pr.gov.br

## ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA 2020

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, nas dependências da câmara municipal do município de Campina do Simão, as oito horas da manhã, foi realizada a audiência pública, para apresentação dos projetos e atividades contemplados na Lei Orçamentária anual - LOA 2020, para atendimento ao estabelecido pelo art.48, & único, da Lei 101 de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, afim de proporcionar transparência e participação da população na elaboração e discussão do orçamento municipal. O edital da audiência foi publicado na AMP - Associação dos Munícipios do Paraná, no dia primeiro de agosto de dois mil e dezenove, edição nº 1811, sendo também publicado no site oficial da câmara Municipal de Vereadores de Campina do Simão, e fixado no mural de avisos. A receita demonstrada e estimada para 2020, caso aprovado pelo poder legislativo, no projeto de lei que será encaminhado, será de R\$ 22.000,000,00 (vinte e dois milhões de reais), distribuída entre as 28 (vinte e oito) fontes de recursos do muniícipio, sendo que as receitas arrecadadas em anos anteriores, a fim de comparação foram, R\$ 18.547.024,83 (dezoito milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, vinte e quatro reais e oitenta e três centavos) a receita arrecadada em 2016, R\$ 19.289.664,46 (dezenove milhões, duzentos e oitenta e nove mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta e seis centavos) o valor ingressado aos cofres públicos em 2017, R\$ 20.833.248,03 (vinte milhões, oitocentos e trinta e três mil, duzentos e quarenta e oito reais e três centavos) o valor arrecadado em 2018 e R\$ 23.400.000,00 (vinte e três milhões e quatrocentos mil reais) o previsto para 2019. Foi arrecadado em 2019, de janeiro a julho R\$ 11.901.518,94 (onze milhões, novecentos e um mil, quinhentos e dezoito reais e noventa e quatro centavos) sendo uma média mensal de R\$ 1.700,216,91 (um milhão, setecentos mil, duzentos e dezesseis reais e noventa e um centavos). A estimativa é que



## Prefeitura Municipal de Campina do Simão

AV. Jõao Ferreira Neves s/n°- Centro Campina do Simão- PR – CEP: 85148000 Fone:(42)36348000

E-mail: <a href="mailto:contabilidade@campinadosimao.pr.gov.br">contabilidade@campinadosimao.pr.gov.br</a>

encerre o exercício com a arrecadação de R\$ 21.709.191,38 (vinte e um milhões, setecentos e nove mil, cento e noventa e um reais e trinta e oito centavos). O orçamento para o legislativo foi apresentado sendo fixado em R\$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), duzentos mil reais a menos que o anterior. A receita e despesa com o FUNDEB foi estimada e fixada em R\$ 2.207.500,00 (dois milhões, duzentos e sete mil, e quinhentos reais). No demonstrativo das despesas foi fixado R\$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais) sendo distribuídos entre órgãos por natureza de despesa, R\$ 432.200,00 ( quatrocentos e trinta e dois mil e duzentos reais) para o governo municipal, R\$ 1.714.400,00 (um milhão, setecentos e quatorze mil e quatrocentos reais) para a secretaria de administração e planejamento, R\$ 512.500,00 (quinhentos e doze mil, e quinhentos reais), vinculado a secretária de finanças, R\$ 6.035.460,00 (seis milhões, trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais) o gasto em educação totalizando 28,74% do orçamento geral do munícipio, R\$ 1.650.606,67 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil, seiscentos e seis reais e sessenta e sete centavos) o orçamento da secretaria municipal de assistência social, R\$ 668.000,00 (seiscentos e sessenta e oito mil reais), alocados para a secretária municipal de agricultura, R\$ 2.283.730,00 (dois milhões, duzentos e oitenta e três mil, setecentos e trinta reais) voltado para a secretária de Viação, Obras e Urbanismo. Os gastos com Saúde para 2020 englobarão 24,19% do orçamento totalizando R\$ 5.079.603,33 (cinco milhões, setenta e nove mil, seiscentos e três reais, e trinta e três centavos). As despesas fixadas em encargos especiais totalizam R\$ 732.500,00 (setecentos e trinta e dois mil e quinhentos reais), R\$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais) para a reserva de contigência e R\$ 1.481.000,00 (um milhão, quatrocentos e oitenta e um mil reais) para a secretária de meio ambiente. Comparado o orçamento em relação a 2019 uma das secretárias que mais teve diferença foi a secretaria de meio ambiente o qual passou de R\$ 1.823.500,00 (um milhão, oitocentos e vinte e três mil e quinhentos reais) no presente ano, para R\$



## Prefeitura Municipal de Campina do Simão

AV. Jõao Ferreira Neves s/n°- Centro Campina do Simão- PR – CEP: 85148000

Fone:(42)36348000

E-mail: <a href="mailto:contabilidade@campinadosimao.pr.gov.br">contabilidade@campinadosimao.pr.gov.br</a>

1.481.000,00 (um milhão, quatrocentos e oitenta e um mil reais) em 2020, uma redução de R\$ 342.500,00 (trezentos e quarenta e dois mil e quinhentos reais), ocasionado pela queda de arrecadação do ICMS Ecológico do Munícipio. Como demonstrado outra secretaria que teve corte no orçamento foi a Secretaria Municipal de Saúde, reduzindo o orçamento em R\$ 423.123,98 (quatrocentos e vinte e três mil, cento e vinte e três reais e noventa e oito centavos) devido a não concretização das estimativas de repasses do Fundo Nacional de Saúde, relacionadas ao bloco de investimentos no presente ano. O valor do orçamento do fundo de previdência de Campina do Simão será de R\$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais), duzentos mil a mais que o anterior devido a alta rentabilidade das aplicações financeiras, principalmente o IMA - TP. Como não houve questionamentos e nada mais havendo a tratar, após a disponibilização dos relatórios, para atendimento da legislação vigente, ao encerramento foi lavrada a presente ata.

Emilio Altemiro Lazzaretti

Prefeito Municipal

Luiz Expedito Frigo

Presidente comissão de Finanças e Orçamento

Robério Almeida Farias

Membro Relator

uliano Mexko

Contador

Cirilo José Pereira Ribas

Secretário

Antonio Marcio Maier Controle Interno

they come am